
Башкортостан РеспубликаЬыньщ 
Буздэк районы 

муниципаль районынын 
Буздэк ауыл советы 

ауыл бнлэмэЬе Советы

Совет сельского поселения 
Буздякскнй сельсовет 

муниципального района 
Буздякскнй район 

Республики Башкортостан

КАР АР РЕШЕНИЕ

“ 19 ” 04 2019 й. № 326 “ 1 9 ” 04 2019 г.

О передаче части полномочий сельского поселения Буздякскнй сельсовет 
муниципального района Буздякскнй район Республики Башкортостан 

муниципальному району Буздякскнй район Республики Башкортостан по 
обеспечению проживающих в поселении нуждающихся в жилых 

помещениях граждан жилыми помещениями

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом сельского поселения Буздякскнй 
сельсовет муниципального района Буздякскнй район Республики 
Башкортостан, Совет сельского поселения Буздякскнй сельсовет 
муниципального района Буздякскнй район Республики Башкортостан

1. Передать Администрации муниципального района Буздякскнй 
район Республики Башкортостан часть полномочий по обеспечению 
проживающих в поселении нуждающихся в жилых помещениях граждан 
жилыми помещениями

2. Администрации сельского поселения Буздякскнй сельсовет 
муниципального района Буздякскнй район Республики Башкортостан 
заключить Соглашение о передаче части полномочий по обеспечению 
проживающих в поселении нуждающихся в жилых помещениях граждан 
жилыми помещениями с Администрацией муниципального района 
Буздякскнй район Республики Башкортостан.

3. Настоящее решение обнародовать путем размещения в сети 
общего доступа «Интернет» на официальном сайте сельского поселения 
Буздякскнй сельсовет муниципального района Буздякскнй район 
Республики Башкортостан «Ьйр://буздяксельсовет.рф.» и на 
информационном стенде Администрации сельского поселения 
Буздякскнй сельсовет муниципального района Буздякскнй район 
Рео^блики Башкортостан.

РЕШИЛ:

А.А. Низамов

/? .



«Утверждено»
решением Совета сельского 
поселения Буздякский сельсовет 
МР Буздякский район РБ 
от «19» апреля 2019 г. № 326

Соглашение
о передаче части полномочий по обеспечению проживающих в поселении 

нуждающихся в жилых помещениях граждан жилыми помещениями

с.Буздяк «____ »_____________2019 года.

Администрация муниципального района Буздякский район Республики 
Башкортостан, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице 
главы Администрации муниципального района Буздякский район 
Республики Башкортостан Арсланова Азата Маратовича, действующего на 
основании Устава, с одной стороны, и Администрация сельского поселения 
Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский район 
Республики Башкортостан, именуемая в дальнейшем «Администрация 
сельского поселения», в лице главы сельского поселения Буздякский 
сельсовет муниципального района Буздякский район Республики 
Башкортостан Низамова Артура Азатовича, действующего на основании 
Устава, с другой стороны (далее-при совместном упоминании Стороны), 
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
В соответствии с настоящим Соглашением Администрация сельского 

поселения передает Администрации района следующие полномочия:
1.1. Включение граждан, молодых семей и молодых специалистов 

нуждающихся в улучшении жилищных условий в списки участников в 
рамках подпрограммы "Устойчивое развитие сельских территорий 
Республики Башкортостан" государственной программы "Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия в Республике Башкортостан", утвержденной 
Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 17 декабря 
2012 года № 458 (с последующими изменениями) (далее - Программа);

Распределение, целевое использование субсидий на улучшение 
жилищных условий в рамках реализации подпрограммы "Устойчивое 
развитие сельских территорий Республики Башкортостан" государственной 
программы "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Республике 
Башкортостан";

1.2. Включение молодых семей нуждающихся в улучшении жилищных 
условий в списки участников в рамках основного мероприятия "Обеспечение 
жильем молодых семей" государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами



граждан Российской Федерации", утвержденной Постановление 
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710;

Распределение, целевое использование субсидий на улучшение 
жилищных условий в рамках реализации основного мероприятия 
"Обеспечение жильем молодых семей" государственной программы 
Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации";

1.3. Включение молодых семей нуждающихся в улучшении жилищных 
условий в списки участников на предоставление социальных выплат 
молодым семьям при рождении (усыновлении) ребенка (детей) в рамках 
Республиканской программы государственной поддержки молодых семей, 
нуждающихся в улучшении жилищных условий, на 2011 - 2015 годы, 
утвержденной Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 
28 апреля 2011 года №131 постановлением Правительства Республики 
Башкортостан от 28 апреля 2011 года № 131 «О республиканской 
программе государственной поддержки молодых семей, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий, на 2011 - 2015 годы», постановлением 
Правительства Республики Башкортостан от 31 декабря 2014 года № 686 «Об 
утверждении государственной программы "Развитие строительного 
комплекса и архитектуры Республики Башкортостан"»;

Распределение, целевое использование субсидий на улучшение 
жилищных условий в рамках Республиканской программы государственной 
поддержки молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, 
на 2011 - 2015 годы.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация 
сельского поселения обязуется:

2.1.1. Передать Администрации района по мере возникновения 
расходных обязательств в порядке установленном настоящим Соглашением, 
финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов из бюджета 
сельского поселения на реализацию переданных полномочий.

2.1.2. По запросу Администрации района своевременно и в полном 
объеме предоставлять информацию в целях реализации Администрацией 
района переданных полномочий.

2.2. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация 
сельского поселения вправе:

2.2.1. Участвовать в совещаниях, проводимых Администрацией района 
по вопросам реализации переданных полномочий.

2.2.2. Вносить предложения и давать рекомендации по повышению 
эффективности реализации переданных полномочий.

2.3. Права и обязанности Администрации района:
2.3.1. Обязуется своевременно, качественно, добросовестно и в полном 

объеме выполнять обязательства по осуществлению преданных полномочий, 
указанных в пункте 1.1, 1.2, 1.3 настоящего Соглашения, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, законодательством Республики



Башкортостан и настоящим Соглашением с учетом потребностей и интересов 
сельского поселения за счет собственных материальных ресурсов и 
финансовых средств, предоставляемых Администрацией сельского 
поселения.

2.3.2. Распоряжается переданными ей финансовыми средствами по 
целевому назначению.

2.3.3. Предоставляет документы и иную информацию связанную с 
выполнением переданных полномочий.

2.3.4. В целях реализации настоящего соглашения Администрация 
вправе запрашивать у Администрации сельского поселения информацию, 
необходимую для реализации преданных полномочий.

2.3.5. Обеспечивает условия для беспрепятственного проведения 
Администрацией сельского поселения проверок осуществления переданных 
полномочий и использования предоставленных субсидий.

2.3.6. Возвращает в Федеральный, Республиканский, местный бюджет 
соответственно неиспользованные субсидии, перечисляемые на 
осуществление полномочий.

3. Порядок предоставления субсидий 
для осуществления переданных полномочий

3.1. Финансовые средства для реализации переданных полномочий 
предоставляются Администрацией сельского поселения Администрации 
района в форме межбюджетных трансфертов.

3.2. Размер финансовых средств определяется как размер 
прогнозируемых финансовых затрат на осуществление полномочий.

3.3. В случае нецелевого использования Администрацией района 
финансовых средств, если данный факт установлен уполномоченными 
контрольными органами, финансовые средства подлежат возврату в 
Федеральный, Республиканский, местный бюджет соответственно.

4. Основания и порядок прекращения Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его утверждения 
решением Совета муниципального района Буздякский район Республики 
Башкортостан и действует до 31 декабря 2020 года.

4.2. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:
По соглашению Сторон;
В одностороннем порядке без обращения в суд, в случае изменения 

федерального законодательства, в связи с которым реализация переданных 
полномочий становится невозможной.

4.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в 
одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде. 
Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней с даты 
направления указанного уведомления.



4

5. Ответственность Сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 

обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 
сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных 
процедур.

6.2. В случае не достижения соглашения спор подлежит рассмотрению 
Арбитражным судом Республики Башкортостан в соответствии с 
законодательством.

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его утверждения 
решением Совета муниципального района Буздякскнй район Республики 
Башкортостан.

7.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по 
взаимному согласию сторон, оформляется дополнительными соглашениями в 
письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон и 
утверждается решением Совета муниципального района Буздякскнй район 
Республики Башкортостан.

7.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, 
возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения будут руководствоваться 
законодательством.

7.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для 
каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

Администрация сельского поселения Администрация муниципального района

6. Порядок разрешения споров

7. Заключительные условия

8. Юридические адреса и подписи Сторон

Буздякскнй сельсовет 
муниципального района 
Буздякскнй район 
Республики Башкортостан 
с.Буздяк, ул.Ленина,7 
Глава сельского поселения 
Буздякскнй сещ,совет

Буздякскнй район 
Республики Башкортостан 
с.Буздяк, 
ул.Ленина,4

Глава Администрации 
муниципального района 
Б у з д я к с к н й  оайонмуниципального района

м.п.
«17» апреля 2019 г. 
м.п.


